
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,250,560 1,263,648 -13,088

1.지방교육자치단체이전수입 1,250,560 1,263,648 -13,088

1.교육비특별회계전입금수입 1,250,560 1,263,648 -13,088

1.교육비특별회계전입금 1,250,560 1,263,648 -13,088

1.학교운영비전입금 480,184 480,184 0

2.목적사업비전입금 387,792 385,263 2,529
장애학생활동지원 사회복무요원인건비 : 

-1,485,000원 * 1교 =
-1,485,000

(성립전_5추)초등돌봄전담사(4대보험) 인건비

 : 765,000원 * 1교 =
765,000

(성립전_5추)방과후행정실무사 인건비 : 

2,360,000원 * 1교 =
2,360,000

(성립전_5추)방과후행정실무사 인건비 : 

920,000원 * 1교 =
920,000

(성립전_5추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

651,000원 * 1교 =
651,000

학교용지 지적측량비 : -6,762,000원 * 1교 = -6,762,000

(성립전_5추)특수교육지도사 대체인력 인건비

 : 434,000원 * 1교 =
434,000

(성립전_5추)급식전담 방역인력 인건비 : 

960,000원 * 1교 =
960,000

(성립전_5추)방역활동도우미인건비 : 

4,116,000원 * 1교 =
4,116,000

방역활동도우미인건비 : -131,000원 * 1교 = -131,000

(성립전_5추)방과후행정실무사 인건비(퇴직금)

 : 273,000원 * 1교 =
273,000

(성립전_5추)초등돌봄전담사 인건비 : 428,000

원 * 1교 =
428,000

3.급식비지원금 276,692 284,078 -7,386 도시지역무료급식비 : -7,386,000원 * 1교 = -7,386,000

4.방과후학교활동비지원금 54,710 63,078 -8,368
방과후학교 자유수강권 지원비 : -7,876,000원

 * 1교 =
-7,876,000

(성립전_5추)특수교육대상자방과후학교교육비

지원 : 442,000원 * 1교 =
442,000

특수교육대상자방과후학교교육비지원 : 

-934,000원 * 1교 =
-934,000

5.돌봄활동운영비지원금 35,300 35,300 0

6.현장체험학습비지원금 13,452 13,452 0

7.기타학부모부담지원금 2,430 2,293 137
(성립전_5추)특수교육대상학생 통학비 : 

137,000원 * 1교 =
137,000

2.자체수입 302,127 480,692 -178,565

1.학부모부담수입 300,248 477,192 -176,944

1.수익자부담수입 300,248 477,192 -176,944

1.급식비 47,758 57,025 -9,267
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1.급식비 28,403 31,813 -3,410 교직원급식비 : -3,410,000원*1회= -3,410,000

2.우유급식비 19,355 25,212 -5,857 우유비 : -5,857,300원*1회= -5,857,000

2.방과후학교활동비 228,190 390,000 -161,810

1.방과후학교활동비 228,190 390,000 -161,810 방과후학교수강료 : -120,210,000원*1회= -120,210,000

방과후학교교재재료비 : -41,600,000원*1회= -41,600,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 5,900 6,500 -600

1.졸업앨범비 5,900 6,500 -600 졸업앨범비 : -600,000원*1회= -600,000

5.돌봄활동운영비 18,400 23,667 -5,267

1.돌봄활동운영비 18,400 23,667 -5,267 돌봄교실간식비 : -5,267,000원*1회= -5,267,000

2.행정활동수입 1,879 3,500 -1,621

1.기타행정활동수입 1,879 3,500 -1,621

1.이자수입 820 3,000 -2,180

1.이자수입 820 3,000 -2,180 예금이자 : -2,180,140원*1회= -2,180,000

2.기타행정활동수입 1,059 500 559

1.기타행정활동수입 1,059 500 559 기타행정활동수입 : 558,110원*1회= 559,000

3.기타수입 35,958 35,958 0

1.전년도이월금 35,958 35,958 0

1.순세계잉여금 35,958 35,958 0

1.순세계잉여금 35,958 35,958 0

1.순세계잉여금 35,958 35,958 0

세입합계 1,588,645 1,780,298 -191,653
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